

БЕКИТИЛДИ

Кафедранын 2024-жылдын
20-мартындагы № 10 протоколу
Кафедра башчысы а.ж. З.Ж.Каразакова

БЕКИТИЛДИ

Факультеттин окуу-көмөшүнүн 2024-жылдын
6-апрелиндеги № 7 протоколу
Факультеттин деканы, төрага А.С.Турсунбаев Ц.О. Турганбаев



Факультеттер аралык кыргыз тили кафедрасынын профессордук-окутуучулук курамына жүргүзүлүүчү жылдык ички рейтингинин критерийлери (жалпы 100 упай)

Бул критерийлер Ош мамлекеттик университетинин профессордук-окутуучулук курамынын жылдык рейтингин жүргүзүү жөнүндөгү бекитилген жобонун (Q-2024-0001. 07.03.2024) негизинде иштелип чыкты.

Иш-аракеттин мазмуну	Баалоо/түшүндүрмөлөр	Упайы	Эскертүү
ОКУУ-УСУЛДУК (ПЕДАГОГИКАЛЫК) ИШМЕРДИГИ			
1	<p>Эл аралык деңгээлдеги иш-чараларда окуу-усулдук багытта баяндама жасоо</p> <p>7 упай – эл аралык деңгээлде окуу-усулдук багыттагы баяндама жасаса, катышуучулар тарабынан жогору деңгээлде бааланса;</p> <p>6 упай – эл аралык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасаса, катышуучулар тарабынан жакшы деп бааланса;</p> <p>5 упай – эл аралык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасаса, катышуучулар тарабынан жакшы деп бааланса, 1- 2 сунуш айтылса ;</p> <p>4 упай – эл аралык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасаса, катышуучулар тарабынан 3 -4 сунуш айтылса;</p> <p>3 упай – эл аралык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасаса, катышуучулар тарабынан 3төн ашык сунуштар айтылса, айрым кемчиликтер белгиленсе;</p> <p>2 упай – эл аралык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасаса, катышуучулар тарабынан сунуштар айтылып, арбын кемчиликтер белгиленсе;</p> <p>1 упай - эл аралык деңгээлде окуу-усулдук багытта</p>	7	<p>Окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар өтүү ж.б.</p> <p>Тастыктаган сертификат, шилтеме, программа болуусу зарыл.</p> <p>Кафедраны кабардар кылуу милдеттүү.</p> <p>Топтолгон упай семинардын ж.б. жалпы санына бөлүнөт.</p>

		баяндамага даярданып, бирок катышпаса.		
2	Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар өтүү ж.б	<p>5 <i>унай</i> – Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар ж.б. өтүү жана катышуучулар тарабынан оң пикирлер менен бааланса;</p> <p>4 <i>унай</i> – Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар ж.б. өтүү жана катышуучулар тарабынан оң пикирлер менен бааланса, сунуш айтылса;</p> <p>3 <i>унай</i> – Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар ж.б. өтүү жана катышуучулар тарабынан оң пикирлер менен бааланса, 2 сунуш айтылса;</p> <p>2 <i>унай</i> – Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар ж.б. өтүү жана катышуучулар тарабынан 2 -3 сунуш айтылса, айрым кемчиликтер белгиленсе;</p> <p>1 <i>унай</i> – Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар ж.б. өтүү жана катышуучулар тарабынан сунуштар айтылып, арбын кемчиликтер белгиленсе;</p> <p>0 <i>унай</i> – Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар ж.б. өтүлбөсө.</p>	5	<p><i>Республикалык деңгээлде окуу-усулдук багытта баяндама жасоо, семинар өтүү ж.б.</i></p> <p><i>Тастыктаган сертификат, шилтеме, программа болуусу зарыл. Кафедраны кабардар кылуу милдеттүү.</i></p> <p><i>Топтолгон унай семинардын ж.б. жалпы санына бөлүнөт.</i></p>
3	Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо усулдук багыттагы иштерди аткаруу ж.б.у.с.	<p>5 <i>унай</i> – Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо ж.б.у.с усулдук багыттагы иштерди сапаттуу аткарс, катышуучулар тарабынан оң бааланса;</p> <p>4 <i>унай</i> – Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо ж.б.у.с усулдук багыттагы иштерди</p>	5	<i>Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо усулдук багыттагы иштерди аткаруу ж.б.у.с..</i>

		<p>сапаттуу аткарса, катышуучулар тарабынан оң бааланса, айрым сунуштар айтылса;</p> <p><i>3 унай</i> – Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо ж.б.у.с усулдук багыттагы иштерди аткарууда айрым олуттуу эмес кемчиликтерге жол коюлса, же катышуучулар тарабынан сунуштар айтылса;</p> <p><i>2 унай</i> – Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо ж.б.у.с усулдук багыттагы иштерди аткарууда катышуучулар тарабынан сунуштар айтылып, кемчиликтер белгиленсе;</p> <p><i>1 унай</i> – Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо ж.б.у.с усулдук багыттагы иштерди аткарууда олуттуу кемчиликтер орун алса, катышуучулар тарабынан сунуштар айтылып, кемчиликтер белгиленсе;</p> <p><i>0 унай</i> – Аймактык деңгээлде семинар өтүү, баяндама жасоо ж.б.у.с усулдук багыттагы иштерди аткарбаса.</p>		<p><i>Тастыктаган иштеме болуусу зарыл. Кафедраны кабардар кылуу милдеттүү.</i></p> <p><i>Топтолгон унай семинардын ж.б. жалпы санына бөлүнөт.</i></p>
4	План-иштелме жазуу, талкууга коюу	<p><i>6 унай</i> – План-иштелме жазууда деңгээлдик окутуунун талаптары, адистик өзгөчөлүк эске алынуу менен сабаттуу жазылса, рецензенттер жана окутуучулар тарабынан оң бааланып, өндүрүшкө сунушталса;</p> <p><i>5 унай</i> – План-иштелме жазууда деңгээлдик окутуунун талаптары, адистик өзгөчөлүк эске алынуу менен жазылса, айрым техникалык каталарга жол коюлса, рецензенттер жана окутуучулар тарабынан өндүрүшкө сунушталса;</p> <p><i>4 унай</i> – План-иштелме жазууда деңгээлдик окутуунун талаптары, адистик өзгөчөлүк эске алынуу менен жазылса, айрым техникалык,</p>	6	<p><i>План-иштелме жазуу, талкууга коюу кафедранын иш-планында бекитилген график боюнча жүргүзүлөт.</i></p> <p><i>Топтолгон унай баалоого катышкан окутуучулардын санына бөлүнөт</i></p>

		<p>каталарга жол коюлса, рецензенттер жана окутуучулар тарабынан 2-3 сунуш-пикирлер айтылуу менен өндүрүшкө сунушталса;</p> <p><i>3 унай</i> – План-иштелме жазууда денгээлдик окутуунун талаптары, адистик өзгөчөлүк талапка ылайык чагылдырылбаса, техникалык, орфографиялык, стилистикалык каталар жыш орун алса, рецензенттер жана окутуучулар тарабынан сунуш-пикирлер айтылып, олуттуу оңдоо- түзөөдөн кийин гана өндүрүшкө сунушталуусу белгиленсе;</p> <p><i>2 унай</i> – –План-иштелме жазууда денгээлдик окутуунун талаптары, адистик өзгөчөлүк талапка ылайык чагылдырылбаса, техникалык, орфографиялык, стилистикалык каталар жыш орун алса, рецензенттер жана окутуучулар тарабынан сунуш-пикирлер айтылып, оңдоо- түзөө жыш экендиги белгиленсе;</p> <p><i>1 унай</i> – –План-иштелме жазууда денгээлдик окутуунун талаптары, адистик өзгөчөлүк таптакыр эске алынбаса, техникалык, орфографиялык, стилистикалык каталар жыш орун алса, рецензенттер жана окутуучулар тарабынан сунуш-пикирлер көп айтылып, кайра карап чыгууга сунушталса;</p> <p><i>0 унай</i> – – План-иштелме жазылбаганда, же пландалган план-иштелме белгиленген мөөнөттө жазылып, талкууга коюлбаса, же өндүрүшкө сунушталбаса.</p>		
5	Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. белгиленген мөөнөттө так тапшыруу, берилген	<i>5 унай</i> – Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. белгиленген мөөнөттө тапшырылса, берилген тапшырмаларды белгиленген мөөнөттө так аткарса;	5	<i>Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. белгиленген мөөнөттө так тапшыруу, берилген</i>

	тапшырмаларды белгиленген мөөнөттө так аткаруу (Кафедранын ар бир мүчөсү милдеттүү)	<p>4 <i>унай</i> – Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. белгиленген мөөнөттө тапшыруу, берилген тапшырмаларды белгиленген мөөнөттө так аткарылса, бирок айрым олуттуу эмес кемчиликтер орун алса;</p> <p>3 <i>унай</i> – Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. тапшыруу белгиленген мөөнөттөн бир аз кеч калса, бирок сапаттуу аткарылса, берилген тапшырмалар белгиленген мөөнөттө аткарылса, бирок айрым олуттуу эмес кемчиликтер орун алса;</p> <p>2 <i>унай</i> –Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. тапшыруу белгиленген мөөнөттөн бир аз кеч калса, бирок сапаттуу аткарылса, берилген тапшырмалар белгиленген мөөнөттө аткарылса, бирок айрым олуттуу эмес кемчиликтер орун алса, же кайра кароо, кайра аткаруу зарылдыгы жаралса;</p> <p>1 <i>унай</i> – Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. белгиленген мөөнөттө тапшыруу, берилген тапшырмаларды белгиленген мөөнөттө так аткарбаса, же өтө сапатсыз аткарса;</p> <p>0 <i>унай</i> – Отчет, мониторинг, билдирүү ж.б.у.с. тапшыруу(белгиленген мөөнөттө), берилген тапшырмаларды белгиленген мөөнөттө аткарбаса.</p>		тапшырмаларды белгиленген мөөнөттө так аткарууга кафедранын ар бир мүчөсү милдеттүү, убагында аткарылбаса, сапатсыз аткарылса, тиешелүү иш кагаздар аркылуу белгиленет
6	Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды комиссия мүчөсү (же белгилүү ишке жооптуу катары билдирүү даярдоо, рецензент болуу ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө так аткаруу	<p>5 <i>унай</i> – Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды (комиссия мүчөсү, же белгилүү ишке жооптуу катары билдирүү даярдоо, рецензент болуу ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө жоопкерчиликтүү мамиле жасоо менен так, сапаттуу аткаруу;</p> <p>4 <i>унай</i> – Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды (комиссия мүчөсү, же белгилүү ишке жооптуу катары билдирүү даярдоо, рецензент болуу ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө так аткаруу, айрым олуттуу</p>	5	Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды(комиссия мүчөсү, рецензент, белгилүү ишке жооптуу, билдирүү даярдоо ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө милдеттүү түрдө үзгүлтүксүз аткаруу зарыл. Талаптагыдай

		<p>эмес кемчиликтердин орун алуусу; 3 <i>унай</i> – Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды (комиссия мүчөсү, же белгилүү ишке жооптуу катары билдирүү даярдоо, рецензент болуу ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө аткаруу, айрым кемчиликтердин орун алуусу; 2 <i>унай</i> – Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды (комиссия мүчөсү, же белгилүү ишке жооптуу катары билдирүү даярдоо, рецензент болуу ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө аткарбаса, же сапатсыз аткарса; 1 <i>унай</i> – Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды (комиссия мүчөсү, же белгилүү ишке жооптуу катары билдирүү даярдоо, рецензент болуу ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө даярдабаса, же толук эмес аткарса, билдирүүнү толук бербесе; 0 <i>унай</i> – Окуу-усулдук багыттагы тапшырмаларды (комиссия мүчөсү, же белгилүү ишке жооптуу катары билдирүү даярдоо, рецензент болуу ж.б.у.с.) белгиленген мөөнөттө аткарбаса, билдирүү бербесе, же тапшырманы аткарууда жоопкерчиликтүү мамиле жасабаса, толук аткарбаса.</p>		<p><i>аткарылбаса, сапаттуу аткарылбаса, тиешелүү иш кагаздар аркылуу белгиленет.</i></p> <p><i>Топтолгон унай тапшырмалардын жалпы санына бөлүнөт.</i></p>
			Баары 33 унай	
	Иш-аракеттин мазмуну	Баалоо/түшүндүрмөлөр	Упайы	Эскертүү
ИЛИМИЙ-ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ				
1	Окуткан предмети боюнча жарык көргөн эмгегинин окуу процессинде колдонулушу	Окуу куралы акыркы 3 жылда пайдаланылып жатса – 2 унай; Мурда колдонулса – 1 унай;	2	

2	Кафедранын илимий багытына тиешелүү семинар, конок лекция, баяндамалар ж.б. жетишкендиктер (кафедрага кабарланган)	Ыраазычылык кат, диплом, программа ж.б.	1	<i>Ар бир иш-аракет 1 упай менен бааланат</i>
3	Студенттердин олимпиададагы жетишкендиктери	Протокол (билдирүүлөр), дипломдор Университетте: 1-орун – 2 упай, 2-орун – 1 упай, 3-орун – 0,5 упай; Аймактык олимпиадада: 1-орун – 3 упай; 2-орун – 2 упай, 3-орун – 1 упай;	3	
4	“Илим – инновация” ийриминин мүчөлөрүнө усулдук сабактар	Катышуучуларды каттоо барагы, сабактын мазмуну (планы, материалдар)	2	<i>Окутуучулар бирден гана сабак өтөт.</i>
5	Комиссиянын курамында иштөөсү	Олимпиадада Университетте – 1 упай; Аймактыкта – 2 упай; Студенттик конференцияларга багыттар боюнча жооптууларга Республикалык – 1 упай; Эл аралык – 2 упай;	2	
6	Илимий макаланы талкууга коюу (талкуулоо)	Макала кафедранын илимий темасына байланыштуу болсо упай берилет (0,5тен 1.5 чейинки упай талкуунун жыйынтыгында белгиленет);	1,5	<i>Протоколдоштурулат</i>
7	Илим-изилдөө бөлүмү тарабынан уюштурулган сынактагы жыйынтыктар	1-орун – 2 упай; 2-орун – 1 упай; 3-орун – 1 упай;	2	<i>Илим-изилдөө бөлүмү тарабынан уюштурулган сынактагы</i>

	“Мыкты монография”, “Мыкты окуу китеби”, “Мыкты окуу куралы”, “Мыкты окуу-усулдук куралы”, “КРдин Билим берүү жана илим министрлигинин грифи менен чыккан окуу китептери”	Диплом (номинация боюнча) – 1 упай		<i>жыйынтыктардын негизинде бааланат (диплом ж.б.)</i>
8	Студенттердин изилдөө иштерине жетекчилик кылуусу жана жыйынтыктары	Аймактык конференцияда: 1-орун – 3 упай, 2-орун – 2 упай, 3-орун – 1 упай; Эл аралык конференцияда: 1-орун – 3 упай, 2-орун – 2 упай, 3-орун – 1 упай;	3	<i>Дипломдор, сертификаттар, шилтемелер болуу керек</i>
9	Конференция, илимий семинарларды автор катары уюштурса жана уюштурулган иштин деңгээли, натыйжалуулугу каралса (эл аралык, республикалык, шаардык, университеттик, факультеттик ж.б. болуп бөлүнүп, ар биринин упайынын айырмасы болуусу керек).	Эл аралык – 3 упай, республикалык, шаардык - 2; университеттик, – 1 упай	3	<i>Уюштуруу иштериндеги салымын эске алуу менен бааланат. Окуу жылы ичиндеги иштер бааланат.</i>
10	Эл аралык, республикалык илимий конференцияларда (семинарларда) баяндама	Окуу жылы ичинде жасалган 2 баяндамага чейин эсептелет жана ар бири үчүн 1 упайдан берилет.	2	<i>Сертификат, программа, шилтемелер</i>

	жасоо			
11	Кафедра, факультет, университет тарабынан уюштурулган (өткөрүлгөн) конференцияга, семинарга ж.б. катышуу	Ар бирине 0,2 упайдан берилет. 5 шилтемеге чейин жайгаштырууга болот	1	<i>Катышкандыгы тууралуу маалыматтар (шилтемелер, фото-видео отчёттор, иш кагаздары)</i>
12	Окуу куралынын редактору, рецензенти	Ар бир эмгекке 1 упай берилет. Окуу жылы ичиндеги 2 эмгекке чейин гана эсептелет. Эмгектин башкы жана аяккы 3 бетинин көчүрмөсү болуу керек	2	<i>Көркөм-публицистикалык эмгектер эске алынбайт.</i>
13	Эмгектерди (окуу жылы ичиндеги жаңы эмгекти) талкууга коюу жана презентациялоо.	Ар бир эмгек үчүн 0,5 упай берилет.	0,5	<i>Презентацияланбаган эмгек факультеттин ОК сунушталбайт. Протоколдоштурулат</i>
			Баары 25 упай	
ЭЛ АРАЛЫК БАЙЛАНЫШТАР				
1	Өнөктөш ЖОЖдор менен эл аралык, маданий, илимий, усулдук, иш-чараларды биргеликте өткөрүү	Өнөктөш ЖОЖдор менен эл аралык, маданий, илимий, усулдук, иш-чараларга активдүү өткөрүүгө салым кошсо, эң жогорку упай – 1.	1	
ТАРБИЯЛЫК ИШТЕР				
К/№	Иш-аракеттин мазмуну	Түшүндүрмө	Упайлар	Эскертүү
1	Мамлекеттик тил күнүнүн үч айлыгы	23-Сентябрь - Мамлекеттик тил күнүнө карата таанымта, видео-роликтерди даярдаса, мамлекеттик тилибизди даңазаласа. (Сайтка жайгаштырса. Сынак уюштурса. Мыкты видео-роликтерге орун берилсе)	Факультеттик денгээлде уюштурса – 2,5 упай. Аудиторияда уюштурса –1,5 упай Кафедрага маалымдалбаган иш-	

			чараларга - 0,5 улай. Жалпы: 2,5 улай	
2	12-Декабрь - Адабият күнүнө карата	12-Декабрь, Адабият күнүнө, карата “Адабият жана илим” аттуу иш-чара уюштурса. (Көркөм окуу, видео-роликтерди даярдаса. Тегерек стол уюштуруп, талкуу жүргүзсө.)	Факультеттик деңгээлде уюштурса – 2,5 улай. Аудиторияда уюштурса –1,5 улай Кафедрага эскертпей, факультет менен биргеликте уюштурса –0,5 улай Жалпы: 2,5 улай	
3	Кафедра менен ММКлардын байланышы	Кафедранын ишмердүүлүгүнө байланыштуу болсо	Радио, ТВга интервью берсе – жалпы 0,5 улай. Эскертүү: кафедранын багыты боюнча гана Жалпы: 0,5 улай	
4	Эл аралык деңгээлдеги иш-чараларды уюштуруу	Эл аралык деңгээлдеги иш- чараларды уюштуруп, жогорку натыйжа көрсөтсө.	Иш-чараларды уюштуруп жакшы натыйжаларды көрсөтсө – 3 улай. Студенттери катышса – 2 улай. Жалпы: 3 улай	
5	Республикалык деңгээлдеги иш-чараларды уюштуруу	Республикалык деңгээлдеги иш- чараларды уюштуруп, жогорку натыйжа көрсөтсө.	Республикалык деңгээлдеги иш-чараларды уюштуруп жакшы натыйжаларды көрсөтсө – 2,5 улай; Студенттери катышса – 2 улай.	

6	Аймактык деңгээлдеги иш-чараларды уюштуруу	Жетекчилик тарабынан бекитилген жобонун негизинде планы жана сценарийи болсо	Жалпы: 2,5 упай Аймактык деңгээлдеги иш-чараларды уюштурса – 2 упай. Студенттери катышса – 1.5 упай. Жалпы: 2 упай	
7	Университеттик деңгээлдеги иш-чараларга чыгарма аткаруу	Жетекчилик тарабынан бекитилген жобонун негизинде планы жана сценарийи болсо (<i>даярдоо, катыштыруу</i>)	- жандуу коридор - 0,3упай; - көркөм окуу - 0,3 упай - сахналык көрүнүш – 1,4 уп; Жалпы: 2 упай	

Эскертүү: Өткөрүлгөн иш-чаралар кафедранын багытына дал келиши керек. Күн мурунтан кафедра мүчөлөрүнө кулактандыруу абзел.

			Баары 15 упай	
КООМДУК ИШТЕР				
К/№	Иш-аракеттин мазмуну	Түшүндүрмө	Упайы	Эскертүү
	Кошумча аткарган кызматтык милдеттери	Усулдук кеңештин жетекчиси	0 – 6	
		Илимий иштерге жооптуу	0 – 5	
		Тарбиялык иштерге жооптуу	0 – 4	
		Тил борборунун иштерине жооптуу	0 – 2	
		Эл аралык байланыштар	0 – 1,5	
		Кафедранын сайтына (соц.желе ж.б.) жооптуу	0 – 2	
		Тил борборунун долбоорун натыйжалуу ишке ашырса	0 – 2	
		Спорт, маданий, коомдук иш-чараларга катышса (ар бири - 0.2 упай, жыл бою - 1)	0,2 - 1	
		Этика комиссиясы	0 – 1,5	
			Жалпы – 25 упай	

ЭМГЕК ТАРТИБИ

К/№	Иш-аракеттин мазмуну	Түшүндүрмө	Жалпы чогулган упайдан кемитилет	Эскертүү
1	Буйруктардын, милдеттердин аткарылышы	Жетекчи тарабынан берилген буйрук жана милдеттерди так, өз убагында аткарбаса	3	Ар бирине
2	Окутуучуларга арыз-даттануулар	Окутуучуга студенттерден нааразычылык арыз түшсө: а) жеке арызга б) тайпалык арызга	2 5	Ар бирине Ар бирине
3	Аргументсиз кат жазуу	Жетекчинин же кесиптешинин үстүнөн аргументсиз кат жазып, беделине шек келтирип, жамаатка ызы-чуу салса	10	Ар бирине
4	Орой мамиле жасоо	Университеттин, факультеттин, кафедранын ички тартибин бузууга жол берип, талаптарды аткарбай, жетекчиге, кесиптештерине жана студенттерге орой мамиле жасаса	5	Ар бирине
5	Жыйындарга катышпоо	- Университеттин, факультеттин, кафедранын жыйындарына себепсиз катышпаса; - кафедранын усулдук-илимий семинарына себепсиз катышпаса; - кечигип келсе же эрте кетип калса	5 2 1	Ар бирине
6	Уруксатсыз маалымат таратуу	Университеттеги, факультеттеги, кафедрадагы маалыматтарды уруксатсыз соцтармактарга жарыялап, маалымат таркатса	10	Ар бирине
7	Сабакты үзгүлтүккө учуратуу	а) Сабакты үзгүлтүккө учуратса б) Сабакка кечигип келсе же эрте бошотсо	10 5	Ар бирине Ар бирине
<p><i>Эскертүү: Окутуучулар тарабынан белгиленген көрсөткүчтөр такталбай калган учурда, алдоо аракети, эмгек тартибин бузуу катары кабыл алынат. Жалпы упайдан 50% кемитилет (Жалпы жобо 3:11)</i></p>				